CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 053/2011

Folha nº

Processo nº 001.000.676/2011

Rubrica: _________________

Matrícula: 11868-22

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e onze, às dez horas, na Sala da CPL, localizada no

Térreo Inferior do Ed. Sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal, situado no Eixo Monumental,

Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, em Brasília/DF, reuniram-se o Pregoeiro Carlos Eugênio Dias

Marinho e equipe de apoio, designados pelos Atos do Presidente nº 125/2009, 401/2009, 97/2010,

105/2010 e 565/2010 publicados no DCL de 20 de fevereiro, 01 de julho de 2009, 10 de fevereiro de

2010, 11 de fevereiro de 2010 e 22 de novembro de 2011, e os representantes das empresas 01 -

Sérgio Machado Reis – ME (LINEAR Clipping), CNPJ nº 00.441.200/0001-80; 02 - MIRA

Informática Comércio e Serviços Ltda., CNPJ nº 05.332.904/0001-38; 03 - ARMAZÉM DIGITAL

Comunicação e Informação Ltda., CNPJ nº 02.038.465/0001-67; 04 - TOTAL Comunicação Ltda. -

ME, CNPJ nº 12.594.884/0001-39; e 05 - CLIP & CLIPPING Comunicação Ltda., CNPJ nº

01.658.889/0001-61, para prosseguir a licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de clipping impresso e online para a Câmara

Legislativa do Distrito Federal. O Pregoeiro declarou aberta a sessão, em seguida, prestou os

esclarecimentos sobre as diligências efetivadas junto ao Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, órgão expedidor do atestado de capacidade técnica apresentado pela vencedora da fase de

lances, TOTAL Comunicação Ltda. Informou que entrou em contato com o executor do contrato

daquele parquet, Sr. Daniel, servidor lotado na Secretaria de Comunicação Social do MPDFT, fone

3343-9500, e indagou sobre a prestação de serviços do contrato ora em vigência. O Sr. Daniel

comunicou que o contrato está sendo executado com agilidade e competência; que os relatórios são

entregues com pontualidade e abrangência solicitadas; e que existe a disposição pelo MPDFT da

prorrogação do contrato, tanto pelo valor considerado muito razoável, quanto pela eficiência

apresentada pelo prestador até o presente. Depois, participou aos representantes que a Coordenadoria

de Comunicação Social da CLDF analisou e aprovou o modelo de Relatório Mensal de Checagem de

Veiculação da Publicidade Institucional apresentado pela vencedora da fase de lances. Em seguida, o

Pregoeiro indagou aos presentes da intenção de interpor recurso e nenhum dos representantes das

empresas manifestou a intenção de fazê-lo. Por fim, informou que o resultado do presente Pregão será

publicado no DODF, no DCL e afixado no quadro de avisos da Comissão Permanente de Licitação da

CLDF e disponibilizado no endereço eletrônico: www.cl.df.gov.br.

Carlos Eugênio Dias Marinho             Marco Cesar Douetts Gouveia

                 Pregoeiro                           Equipe de Apoio

Geórgia Daphne Sobreira Gomes

Equipe de Apoio

Licitantes presentes:

Sérgio Machado Reis – ME (LINEAR Clipping)

CLIP & CLIPPING Comunicação Ltda.